
 10 / BOLETIM Nº 39 - 30 DE SETEMBRO DE 2021

CENTRO DE CIÊNCIAS  
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

PORTARIA N° 7.444, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

Designa comissão de progressão docente do Instituto de Computação.

A Diretora pro tempore do Instituto de Computação do Centro de Ciências 
Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora 
Anamaria Martins Moreira, nomeada pela Portaria nº 4.745, de 10 de junho de 
2021, publicada no D.O.U. nº 108 – Seção 2, de 11 de junho de 2021, no uso de 
suas atribuições regimentais, torna pública a constituição da Comissão Avaliadora 
de Progressão de Professor Assistente e Adjunto do Instituto de Computação, 
aprovada na Reunião da Congregação de 20 de agosto de 2021, válida por 02 anos:

Membros Efetivos:
•	Adriana Santarosa Vivacqua (Profa Associado – IC/UFRJ)
•	Claudson Ferreira Bornstein (Prof Associado - IC/UFRJ)
•	Sergio Manuel Serra da Cruz (Prof Associado - ICE/UFRRJ)

Membros Suplentes:
•	Geraldo Bonorino Xexéo (Prof Professor Associado -  IM/UFRJ)
•	Valéria Menezes Bastos (Prof Professor Associado -  IC/UFRJ)

PORTARIA N° 7.445, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

Designa comissão de progressão docente do Instituto de Computação.

A Diretora pro tempore do Instituto de Computação do Centro de Ciências 
Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora 
Anamaria Martins Moreira, nomeada pela Portaria nº 4.745, de 10 de junho de 
2021, publicada no D.O.U. nº 108 – Seção 2, de 11 de junho de 2021, no uso de 
suas atribuições regimentais, torna pública a constituição da Comissão Avaliadora 
de Progressão de Professor Associado do Instituto de Computação, aprovada na 
Reunião da Congregação de 20 de agosto de 2021, válida por 02 anos:

Membros Efetivos:
•	Paulo Henrique de Aguiar Rodrigues (Professor Titular - IC/UFRJ)
•	Márcia Helena Costa Fampa (Profa Titular - IM/UFRJ)
•	Claudio Luis de Amorim (Prof. Titular PESC/UFRJ)

Membros Suplentes:
•	Abilio Pereira de Lucena Filho (Prof. Titular PESC/UFRJ)
•	Marta Lima de Queirós Mattoso (Profa Titular COPPE/UFRJ)
•	Severino Collier Coutinho (Professor Titular- IC/UFRJ)

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA Nº 7.392, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho Docente para Progressão de Professor Associado 
do Prof. SERGIO EDUARDO DE CARVALHO EYER JORAS. Composta pelos 
seguintes membros:

Membros Titulares:
•	Dr. Leandro Salazar de Paula, Professor Titular - IF/UFRJ
•	Dra. Maria Luiza Rocco Duarte, Professora Titular - IQ/UFRJ
•	Dr. Luiz Gallisa Guimarães, Professor Titular - COPPE/UFRJ

Membros Suplentes:
•	Dr. Henrique Boschi Filho, Professor Titular - IF/UFRJ
•	Dr. Flavio Dickstein, Professor Titular - IM/UFRJ.

PORTARIA Nº 7.480, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho Docente para Progressão de Professor Associado da 
Profª. MALENA OSÓRIO HOR-MEYLL. Composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
•	Dr. Leandro Salazar de Paula, professor Titular IF/UFRJ;
•	Dra. Maria Luiza Rocco Duarte, professora Titular IQ/UFRJ;
•	Dr. Luiz Gallisa Guimarães, professor Titular COPPE/UFRJ.

Membros Suplentes:
•	Dr. Henrique Boschi Filho, professor Titular IF/UFRJ;
•	Dr. Flavio Dickstein, professor Titular IM/UFRJ

PORTARIA Nº 7.481, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente (30 meses) do Professor  
FRANCISCO FERREIRA DE SOUZA MAIA. Composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
•	Dr. Leandro Salazar de Paula, professor Titular IF/UFRJ;
•	Dra. Maria Luiza Rocco Duarte, professora Titular IQ/UFRJ;
•	Dr. Miguel Alexandre Novak, professor Titular IF/UFRJ.

Membros Suplentes:
•	Dr. Henrique Boschi Filho, professor Titular IF/UFRJ;
•	Dr. Luiz Gallisa Guimarães, professor Titular COPPE/UFRJ.

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PORTARIA Nº 7.414, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Edson Farias Mello, no uso de suas atribuições regimentais, 
torna pública a constituição da Comissão Avaliadora para Promoção à carreira 
de Professor Titular – Classe E aprovada, por unanimidade, na Congregação do 
Instituto de Geociências em 20 de setembro de 2021, conforme Resolução nº 8 de 
2014 do CONSUNI.

Membros Titulares:
•	Prof. Antônio José Teixeira Guerra (Titular Geografia/UFRJ) Presidente
•	Prof. Archimedes Perez Filho (Titular Geografia/UNICAMP)
•	 Profa. Mônica da Costa Pereira Lavalle Heilbron (Titular Geologia/UERJ)
•	Prof. Cleverson Guizan Silva (Titular Geofísica/UFF)
•	Prof. Edison Dausacker Bidone (Titular Geoquímica/UFF)

Membros Suplentes:
•	Profa. Carla Bernadete Madureira Cruz (Titular Geografia/UFRJ)
•	Prof. Glaucio José Marafon (Titular Geografia/UERJ)
A Professora MÔNICA DOS SANTOS MARÇAL, que pleiteia a promoção, 

tem o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da  
publicação no BUFRJ, para impugnar um ou mais membros da Comissão.

INSTITUTO DE QUÍMICA

 PORTARIA Nº 7.339, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Química, no uso de suas atribuições
Resolve tornar pública a composição da Comissão de Resíduos Perigosos do 

Instituto de Química, sendo ela: Elizabeth Roditi Lachter, matrícula n° 0360690; 
Virgínia Verônica de Lima, matrícula n° 2614380; Ricardo Bezerra Coelho, 
matrícula n° 0363251 – como representantes da Direção; Marlice Aparecida 
Sípoli Marques, matrícula n° 1297188; Júlio César de Oliveira Braga, matrícula 
n° 1784202 – como representantes do Departamento de Química Analítica; Elisa 
D’Avila Magalhães Costa Cavalcanti, matrícula n° 1042913; Marcos Simões da 
Silva, matrícula n° 1124850 – como representantes do Departamento de Bioquímica; 
Antônio César de Barros, matrícula n° 1677535; Gilson Gomes da Silva, 
matrícula n° 0365303 – como representantes do Departamento de Físico-Química; 
Thais Delazare, matrícula n° 1473350; Thiago Custódio dos Santos, matrícula  
n° 3021088 – como representantes do Departamento de Química Inorgânica;  
Sabrina Baptista Ferreira, matrícula n° 1494874; Regina Célia Gagliardo, matrícula 
n° 1153997 – como representantes do Departamento de Química Orgânica;  
Tarcísio Pereira da Cunha, matrícula n° 0365563 – como representante 
do LADETEC; Simone Pereira da Silva Ribeiro, matrícula n° 2497480;  
Michelle Jakeline Cunha Rezende, matrícula n° 1750087 – como representantes 
do Pólo de Xistoquímica e Ricardo Sposina Sobral Teixeira, matrícula 1130033 – 
como representante do Laboratório de Bioetanol.

INSTITUTO TÉRCIO PACITTI  
DE APLICAÇÕES E PESQUISAS  

COMPUTACIONAIS – NCE

PORTARIA Nº 7.415, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais 
– NCE da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeado pela Portaria nº 6.101, 
publicada no Diário Oficial da União 4 e julho de 2018, no uso de suas atribuições e 
de acordo com as prerrogativas previstas na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,



BOLETIM Nº 39 - 30 DE SETEMBRO DE 2021 / 11

Resolve nomear IGOR VINICIUS LIMA VALENTIM, matrícula SIAPE 
1768768, PRISCILA TAMIASSO MARTINHON, matrícula SIAPE 2842742, 
MAÍRA MONTEIRO FROES, matrícula SIAPE 2203721, Docentes do Magistério 
Superior, esta última na qualidade de Conselheira e, THIAGO JOSÉ FERRAZ 
MOURÃO, Representante Discente (Doutorado) para, constituírem a Comissão 
de Acompanhamento de Discentes e Egressos do Programa de Pós-Graduação em 
História das Ciências e das Técnicas e Epistemologia, tendo seu período de atividade 
compreendido entre 31 de julho de 2021 a 30 de julho de 2022, admitindo-se 
recondução pela Comissão Deliberativa.

PORTARIA Nº 7.416, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais 
– NCE da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeado pela Portaria nº 6.101, 
publicada no Diário Oficial da União 4 e julho de 2018, no uso de suas atribuições e 
de acordo com as prerrogativas previstas na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

Resolve nomear KATIA CORREIA GORINI, matrícula SIAPE 5168144, 
PRISCILA TAMIASSO MARTINHON, matrícula SIAPE 2842742, MAÍRA 
MONTEIRO FROES, matrícula SIAPE 2203721, Docentes do Magistério Superior, 
esta última na qualidade de Membro da Coordenação e, THIAGO JOSÉ FERRAZ 
MOURÃO, Representante Discente (Doutorado) para, constituírem a Comissão de 
Bolsa do Programa de Pós-Graduação em História das Ciências e das Técnicas e 
Epistemologia, tendo seu período de atividade compreendido entre 31 de julho de 
2021 a 30 de julho de 2022, admitindo-se recondução pela Comissão Deliberativa.

PORTARIA Nº 7.417, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais 
– NCE da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeado pela Portaria nº 6.101, 
publicada no Diário Oficial da União 4 e julho de 2018, no uso de suas atribuições e 
de acordo com as prerrogativas previstas na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

Resolve nomear KATIA CORREIA GORINI, matrícula SIAPE 5168144, 
PRISCILA TAMIASSO MARTINHON, matrícula SIAPE 2842742, MAÍRA 
MONTEIRO FROES, matrícula SIAPE 2203721, Docentes do Magistério Superior, 
esta última na qualidade de Membro da Coordenação e, THIAGO JOSÉ FERRAZ 
MOURÃO, Representante Discente (Doutorado) para, constituírem a Comissão de 
Graduação e Docência do Programa de Pós-Graduação em História das Ciências 
e das Técnicas e Epistemologia, tendo seu período de atividade compreendido 
entre 31 de julho de 2021 a 30 de julho de 2022, admitindo-se recondução pela 
Comissão Deliberativa.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL  Nº 750, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi , nomeada pela Portaria nº 237 de 
09/01/2018, publicada no D.O.U , Edição 07, Seção 2, página 26 de 10 de janeiro 
de 2018 no uso de suas atribuições, torna público o resultado do CONCURSO 
PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR 
DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA PROFESSOR ADJUNTO 
40 H/DE DO CURSO DE  PAISAGISMO - EBA - UFRJ  - VAGA 075 - Setor: 
Projeto Paisagístico e Topografia Aplicada ao Paisagismo, EDITAL Nº 953 DE 
20/12/2019 DA UFRJ E DOU Nº 248 DE 24/12/2019, seção 03 , página 96 A 100.  

 1° Colocado; Vinicius Ferreira Mattos
 2° Colocado: Ianic Bigate Lourenço

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 7.418, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

Designa servidores e discentes para compor Comissão Eleitoral para novo 
mandato da Direção. 

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar, com a aprovação da 591ª Sessão de Congregação desta 
Faculdade de Letras, realizada em 31 de agosto de 2021, a Comissão Eleitoral 
para a eleição da Direção, mandato 2021-2025, conforme detalhamento a seguir:

Docentes

Nome SIAPE Condição

Alessandro Boechat de Medeiros 2331103 Presidente

Marije Soto 3694658 Substituta 
eventual

Fernanda Grazielle Aparecida Soares de Castro 1032082 Titular

Gean Nunes Damulakis 3488650 Suplente

Técnicos-Administrativos

Nome SIAPE Condição

Marli Rodrigues da Silva 0365735 Titular

Marcus Vinícius dos Santos de Oliveira 1805704 Suplente

Discente

Nome DRE Condição

Alexandre Borges Batistella 117056071 Titular
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE FILOSOFIA  
E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 732/2021,  
DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

PARA O EDITAL nº 689/2021 de 23 de agosto de 2021, publicado no DOU nº 
160, página 95, seção 03, de 24/08/2021 e no Boletim UFRJ nº 34, de 26/08/2021.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes da Cena da Escola de 
Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais torna pública, por meio deste instrumento, a seguinte inclusão: 

1. DAS INCLUSÕES
No item “2.1 DAS VAGAS” inclua-se: Desse total de vagas, 40% serão destinadas 
ao Programa de Ações Afirmativas do PPGAC (conforme item 2.3.8 deste edital) 
contemplando declarantes negros, indígenas, pessoas com deficiência e candidatos 
transgêneros, devendo o candidato optar ou não pelas vagas oferecidas no ato da 
inscrição. Para os declarantes com deficiência, é necessário solicitar previamente, 
por escrito, o que for necessário para viabilizar sua participação no certame, 
conforme art. 40, §§ 1º e 2º do Decreto nº  3.298/99, além de apresentar laudo médico 
que comprove sua deficiência no ato da inscrição. Para os declarantes transgêneros, 
é preciso ter seu nome social oficializado ou em processo de oficialização. Caso 
essas vagas não sejam preenchidas, elas serão destinadas aos demais classificados.
No item 2.3.8 “DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PELO PROGRAMA DE 
AÇÕES AFIRMATIVAS”, inclua-se: O PPGAC deu início ao Programa de 
Ações Afirmativas (aprovado em colegiado em 12/06/2017) que visa atender 
demandas de candidatos declarantes negros, indígenas, pessoas com deficiência e 
candidatos transgêneros. Serão destinadas ao Programa de Ações Afirmativas do 
PPGAC 40% das vagas, devendo o candidato optar ou não pelas vagas oferecidas 
no ato da inscrição. Para os declarantes com deficiência, é necessário solicitar 
previamente, por escrito, o que for necessário para viabilizar sua participação no 
certame, conforme art. 40, §§ 1º e 2º do Decreto nº  3.298/99, além de apresentar 
laudo médico que comprove sua deficiência no ato da inscrição. Para os declarantes 
transgêneros é preciso ter seu nome social oficializado ou em processo.
Os candidatos optantes pelo Programa de Ações Afirmativas/PAA serão eliminados 
nas etapas 2, 3 e 4 quando obtiverem nota inferior a 6,0 (seis). 
Em caso de empate entre os candidatos participantes do Programa de Ações 
Afirmativas, os critérios de desempate serão os previstos no item 2.3.1 deste edital.
2. As presentes “Inclusões” passam a fazer parte integrante do Edital de Seleção 
ao Curso de Mestrado nº 689/2021, ficando ratificadas todas as demais cláusulas, 
condições e seus anexos.
Diretora da ECO/UFRJ: Suzy dos Santos
Coordenador do PPGAC/ECO-UFRJ: Gilson Moraes Motta

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 733/2021, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

PARA O EDITAL nº 690/2021 de 23 de agosto de 2021, publicado no DOU  
nº 160, página 95, seção 03, de 24/08/2021 e no Boletim UFRJ nº 34, de 26/08/2021.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes da Cena da Escola de 
Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais torna pública, por meio deste instrumento, a seguinte inclusão: 


